[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

LEI N° 002/90

INSTITUI REGIME JURÍDICO ÚNICO PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE DIAMANTINO – MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Engº Dr. WILSON FALCÃO MOREIRA DA SILVA,  Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; Faço saber que a Câmara Municipal de Diamantino – MT aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica instituído o regime único de natureza estatutária aos servidores públicos da Administração Direta, Autarquias e Fundações criadas e mantidas pelo Poder Público, previsto no Artigo 74 da Lei Orgânica do Município.
Art. 2º - Para os efeitos desta Lei, os direitos e deveres dos servidores serão definidos ao instituir o novo Estatuto e o sistema de carreia.

Art. 3º - Para o ingresso neste regime e efetivação nos cargos, os servidores incursos no Artigo 39 das disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, serão submetidos a concurso público e observado o lotacionograma de cada Unidade Administrativa.

Art. 4º - Ficam transpostos para o regime jurídico único estatutário, os servidores estáveis incursos no Art. 19 das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal.
§ Único – Para fins de efetivação no cargo, dentro deste regime, os servidores acima mencionados, deverão submeter-se a concurso, nos termos do parágrafo 1º, do artigo 19, referido no presente artigo.

Art. 5º - O Chefe do Poder Executivo baixará os atos necessários à execução da presente Lei.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Diamantino 30 de abril de 1990, 168º da Independência e 101º da República.
Wilson Falcão Moreira da Silva

Prefeito Municipal

Rua Desemb. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado ( (65) 3336-1419 Diamantino/MT - 78400-000.

www.camaradiamantino.mt.gov.br